
 

- ร่าง - 
ประกาศคณะกรรมการกำกับตลาดทุน 

ที่ ทจ.          /2566 
เรื่อง  หลักเกณฑ์ เงื่อนไข และวิธีการในการเสนอขาย 

หุ้นของบริษัทจำกัดโดยผู้ถือหุ้น 
(ฉบับที่        ) 

__________________________ 

  อาศัยอำนาจตามความในมาตรา 16/6 วรรคสอง (1) และมาตรา 34 แห่งพระราชบัญญัติ
หลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์ พ.ศ. 2535  ซึ่งแก้ไขเพ่ิมเติมโดยพระราชบัญญัติหลักทรัพย์และ 
ตลาดหลักทรัพย์ (ฉบับที่ 4) พ.ศ. 2551  คณะกรรมการกำกับตลาดทุนออกประกาศไว้ดังต่อไปนี้   

 ข้อ 1   ให้ยกเลิกความในข้อ 1 แห่งประกาศคณะกรรมการกำกับตลาดทุน ที่ ทจ. 8/2558  
เรื่อง หลักเกณฑ์ เงื่อนไข และวิธีการในการเสนอขายหุ้นของบริษัทจำกัดโดยผู้ถือหุ้น ลงวันที่ 2 เมษายน 
พ.ศ. 2558  ซึ่งแก้ไขเพ่ิมเติมโดยประกาศคณะกรรมการกำกับตลาดทุน ที่ ทจ. 50/2562  เรื่อง หลักเกณฑ์ 
เงื่อนไข และวิธีการในการเสนอขายหุ้นของบริษัทจำกัดโดยผู้ถือหุ้น (ฉบับที่ 4) ลงวันที่ 30 กันยายน พ.ศ. 2562  
และให้ใช้ความต่อไปนี้แทน 
 “ข้อ 1   ในประกาศนี้ 
 “ผู้ลงทุนสถาบัน”  หมายความว่า   ผู้ลงทุนสถาบันตามประกาศคณะกรรมการกำกับ
หลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์ว่าด้วยการกำหนดบทนิยามผู้ลงทุนสถาบัน ผู้ลงทุนรายใหญ่พิเศษ  
และผู้ลงทุนรายใหญ่ 
 “ผู้ให้บริการ”  หมายความว่า   ผู้ประกอบธุรกิจหลักทรัพย์ประเภทการให้บริการ
ระบบอิเล็กทรอนิกส์เพ่ือการซื้อขายหลักทรัพย์ และให้หมายความรวมถึงผู้ประกอบธุรกิจที่ได้รับความเห็นชอบ
ให้เข้าร่วมโครงการทดสอบและพัฒนานวัตกรรมเพ่ือสนับสนุนการให้บริการเกี่ยวกับตลาดทุน ที่ไม่ถือเป็น 
การประกอบธุรกิจการให้บริการระบบอิเล็กทรอนิกส์เพ่ือการซื้อขายหลักทรัพย์ที่ต้องได้รับใบอนุญาต 
 “ผู้รับช่วงซื้อหลักทรัพย์”  หมายความว่า   บุคคลใด ๆ ซึ่งซื้อหุ้นจากผู้เสนอขายโดยมี 
ข้อผูกพันไม่ว่าโดยชัดแจ้งหรือโดยปริยายที่จะนำหุ้นนั้นไปเสนอขายต่อผู้ถือหุ้นของผู้เสนอขายดังกล่าว 
อีกทอดหนึ่ง ตามสัดส่วนการถือหุ้น 
 “ที่ปรึกษาทางการเงิน”  หมายความว่า   ที่ปรึกษาทางการเงินที่อยู่ในบัญชีที่สำนักงาน 
ให้ความเห็นชอบ 
 คำว่า “บริษัทจดทะเบียน” “บริษัทย่อย” “ผู้ที่เกี่ยวข้อง” “ผู้บริหาร” และ “ผู้ถือหุ้นรายใหญ่” 
ให้มีความหมายเช่นเดียวกับบทนิยามของคำดังกล่าวที่กำหนดไว้ในประกาศคณะกรรมการกำกับหลักทรัพย์
และตลาดหลักทรัพย์ว่าด้วยการกำหนดบทนิยามในประกาศเก่ียวกับการออกและเสนอขายหลักทรัพย์”  



2 

 

 ข้อ 2   ให้ยกเลิกความใน (ข) ของ (1) ในวรรคหนึ่งของข้อ 2 แห่งประกาศคณะกรรมการ
กำกับตลาดทุน ที่ ทจ. 8/2558  เรื่อง หลักเกณฑ์ เงื่อนไข และวิธีการในการเสนอขายหุ้นของบริษัทจำกัด 
โดยผู้ถือหุ้น ลงวันที่ 2 เมษายน พ.ศ. 2558  ซึ่งแก้ไขเพ่ิมเติมโดยประกาศคณะกรรมการกำกับตลาดทุน  
ที่ ทจ. 22/2562  เรื่อง หลักเกณฑ์ เงื่อนไข และวิธีการในการเสนอขายหุ้นของบริษัทจำกัดโดยผู้ถือหุ้น 
(ฉบับที่ 3) ลงวันที่ 12 เมษายน พ.ศ. 2562  และให้ใช้ความต่อไปนี้แทน 
 “(ข)  การเสนอขายต่อผู้ลงทุนสถาบัน” 

 ข้อ 3   ประกาศนี้ให้ใช้บังคับตั้งแต่วันที่           เป็นต้นไป 

      ประกาศ  ณ  วันที่  
 
 
 
 (นางสาวรื่นวดี  สุวรรณมงคล) 
 เลขาธิการ 
 สำนักงานคณะกรรมการกำกับหลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์ 
 ประธานกรรมการ 
 คณะกรรมการกำกับตลาดทุน 


